
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Documento: 202105251205 Decreto di costituzione della Commissione di Valutazione.docx 
Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRUM - CF: 94094990549 

Fatturazione elettronica: contabilità generale FQ7HPL - contabilità ordinaria GBY4BZ 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, so-

stegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epi-

demiologica da COVID-19” e, in particolare, l’articolo 235, che, al fine di contenere il ri-

schio epidemiologico in relazione all’avvio dell’anno scolastico 2020/2021, istituisce un 

fondo, denominato “Fondo per l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, destinato 

all’attuazione di misure di contenimento del rischio epidemiologico da COVID-19 da rea-

lizzare presso le istituzioni scolastiche statali; 

VISTO il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilan-

cio dell’economia”, che, all’articolo 32, prevede che quota parte del fondo sopra menzio-

nato sia destinata all’assegnazione di risorse agli Uffici Scolastici Regionali per il sostegno 

finanziario ai patti di comunità, al fine di consentire alle istituzioni scolastiche di stipulare 

accordi di collaborazione con gli enti locali e con le istituzioni culturali, sportive e del ter-

zo settore per l’ampliamento della permanenza a scuola degli allievi, alternando attività di-

dattica ad attività ludico-ricreativa, di approfondimento culturale, artistico, coreutico, mu-

sicale e motorio-sportivo; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. AOOGABMI n. 39 del 26 giugno 2020, recante “Documento 

per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni 

del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020-2021” (cd. Piano Scuola 

2020-21), con particolare riferimento al paragrafo “Tra sussidiarietà e corresponsabilità 

educativa: il ruolo delle comunità territoriali per la ripresa delle attività scolastiche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale tra il Ministero dell’Istruzione e il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, prot. AOOGABMI n. 109 del 28 agosto 2020, “Decreto recante la riparti-

zione delle risorse da destinare alle misure per la ripresa dell'attività didattica in presenza 

nell’anno scolastico 2020/2021 nel rispetto delle misure di contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, di cui all’articolo 32 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 

104” che, all’articolo 2, comma 1, lett. b) prevede l’assegnazione nel 2021 di 7 milioni di 

euro a favore degli Uffici Scolastici Regionali per il sostegno finanziario ai patti di comu-

nità di cui sopra; 

VISTO il Decreto Dipartimentale della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valuta-

zione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, prot. AOODPIT n. 168 

del 12-02-2021, che dispone, per gli scopi di cui sopra, l’assegnazione a questo Ufficio 

Scolastico Regionale della somma di euro 74.798,80; 

VISTA la nota AOODRUM n. 5652 del 06 maggio 2021, “Avviso per la rilevazione dei bisogni al 

fine di accedere al finanziamento dei PATTI EDUCATIVI di COMUNITÀ – TERMINE 23 

MAGGIO 2021”, con la quale questo Ufficio richiedeva alle istituzioni scolastiche secon-

darie di secondo grado della regione Umbria di presentare una specifica richiesta di finan-

ziamento in relazione alla propria progettualità relativa ai Patti Educativi di Comunità; 

CONSIDERATA la necessità di nominare un’apposita commissione che proceda alla valutazione 

comparativa delle istanze presentate dalle scuole sulla base degli elementi quantitativi e 

qualitativi già indicati nella precitata nota prot. AOODRUM n. 5256: 

1. coerenza dell’accordo formalizzato con le finalità del “Piano Scuola 2020-21”, 



--- Documento: 202105251205 Decreto di costituzione della Commissione di Valutazione.docx --- 

--- Pag. 2 di 2 --- 

2. impatto sull’arricchimento dell’offerta formativa e sulla prevenzione del disagio e 

della povertà educativa, con particolare riguardo al numero degli alunni coinvolti, 

3. grado di apertura al territorio e alla capacità del patto di valorizzare le peculiarità e le 

potenzialità del territorio, 

4. grado di unitarietà del progetto organizzativo, pedagogico e didattico, con particolare 

riguardo al valore innovativo, di sostenibilità e di inclusione, 

5. coerenza tra il progetto e le risorse finanziarie richieste; 

DECRETA 

Art. 1 – È costituita come segue la Commissione regionale per la valutazione comparativa delle 

istanze presentate dalle scuole ai sensi della nota AOODRUM n. 5652 del 06 maggio 2021: 

Francesco MEZZANOTTE Dirigente Tecnico presso USR Umbria Presidente 

Fabiana CRUCIANI 
Docente del contingente “progetti nazionali” 

distaccato presso USR Umbria 
Componente 

Cristiano PARRETTINI Funzionario Amministrativo presso USR Umbria Componente 

Stefano PEZZELLA 
Docente del contingente “progetti nazionali” 

distaccato presso USR Umbria 
Componente 

Art. 2 – La Commissione regionale ha il compito di procedere alla valutazione comparativa delle 

istanze presentate dalle scuole sulla base dei seguenti elementi quantitativi e qualitativi: 

1. coerenza dell’accordo formalizzato con le finalità del “Piano Scuola 2020-21”, 

2. impatto sull’arricchimento dell’offerta formativa e sulla prevenzione del disagio e della 

povertà educativa, con particolare riguardo al numero degli alunni coinvolti, 

3. grado di apertura al territorio e alla capacità del patto di valorizzare le peculiarità e le po-

tenzialità del territorio, 

4. grado di unitarietà del progetto organizzativo, pedagogico e didattico, con particolare ri-

guardo al valore innovativo, di sostenibilità e di inclusione, 

5. coerenza tra il progetto e le risorse finanziarie richieste. 

Art. 3 – Nessun compenso è dovuto ai componenti della Commissione. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale 

https://usr.istruzione.umbria.gov.it/. 

IL DIRIGENTE 

Antonella Iunti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

https://usr.istruzione.umbria.gov.it/

		2021-06-01T07:11:50+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2021-06-01T09:15:27+0200
	Perugia
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti direttoriali.R.0000260.01-06-2021




